Av. Beira Mar nº 11476-Balneário Icaraí-Ilha Comprida/SP - CEP 11925-000 – Tel. (13) 3842-2000

EXCELENTÍSSIMO SR. PRESIDENTE DA

CÂMARA MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA

REQUERIMENTO Nº070/2018

REQUERIMENTO ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal solicitando-lhe informações
sobre cadastramento dos Munícipes no CRAS,
bem como para a respectiva atualização afim de
recebimento dos benefícios sociais vinculados ao
referido cadastro.

Senhor Presidente:

Atendidas as formalidades regimentais, a Vereadora ANDRESSA CERONI,
solicita a Vossa Excelência que seja submetido o presente requerimento
para apreciação do Plenário, e, se aprovado, seja oficiado Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal de Ilha Comprida – SP para que responda aos
quesitos abaixo.

CONSIDERANDO  que os serviços prestados pelo CRAS são

de suma importância para a população do município, serviços estes

que não podem deixar de ser prestados, tampouco podem ser

realizados de forma ineficiente , pois vários benefícios sociais exigem

o cadastro no CRAS.

CONSIDERANDO a existência de resposta formal, mas não

no conteúdo (sem resposta material) do REQUERIMENTO 072/2017,

Av. Beira Mar nº 11476-Balneário Icaraí-Ilha Comprida/SP - CEP 11925-000 – Tel. (13) 3842-2000

reitero a necessidade de resposta na integra aos quesitos

formulados para que esta Vereadora possa exercer seu papel de

f iscalizar o poder executivo.

 REQUEIRO, na forma regimental, após ouvido Plenário desta casa,

seja encaminhado ao Senhor Prefeito Municipal, solicitando aos setores

competentes as seguintes informações:

1. Qual é o número de atendimentos que o CRAS realizou

no período de 01 de janeiro de 2017 até a presente data?

2. Quais critérios utilizados para o cadastramento e

inclusão de Munícipes no CRAS do Município de Ilha Comprida?

3. Após o cadastramento do cidadão no CRAS como é

feito a inclusão dos benefícios sociais vinculados ao referido cadastro?

4. Como são realizadas as atualizações de cadastro? São

automáticas ou é exigido algo mais do solicitante?

5. Qual é o prazo para inclusão no sistema após a

colheita dos dados?

Face á importância deste requerido, solicitamos a aprovação dos ilustres

Vereadores.

Plenário dos Emancipadores, em 06 de Junho de 2018.

ANDRESSA CERONI

Vereadora - SD